



ACCREDITED BY CBC, NSCSTI



प्रशिक्षणकार्यक्रम

“उद्योगों में कार्यस्थल खतरों का प्रबंधन”

5th-7th जनवरी, 2026

भारतसरकार

श्रमएवंरोजगारमंत्रालय

कारखानासलाहसेवाएवंश्रमसंस्थानमहानिदेशालय

क्षेत्रीयश्रमसंस्थान, कानपुर

प्रशिक्षणकार्यक्रमकेबारेमें:

जटिल प्रक्रियाओं और अकुशल नियंत्रणों के कारण उद्योगों में दुर्घटनाओं का खतरा हमेशा बना रहता है, जिससे कार्यस्थल और आसपास के क्षेत्र में खतरनाक रसायनों और भौतिक खतरों का प्रवेश होता है। नियोजता और कर्मचारी दोनों को कार्यस्थल पर स्वास्थ्य संबंधी खतरों के प्रबंधन की जानकारी होनी चाहिए ताकि जोखिम को कम किया जा सके। औद्योगिक प्रबंधन से अपेक्षा की जाती है कि वह इनके आकलन के लिए पर्याप्त व्यवस्था करे। इसलिए, क्षेत्रीय श्रम संस्थान, डीजीएफएसएलआई, कानपुर तीन दिवसीय ऑफलाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित कर रहा है। इस प्रशिक्षण कार्यक्रम का उद्देश्य प्रतिभागियों में कार्यस्थलों पर स्वास्थ्य संबंधी खतरों के प्रबंधन के बारे में जागरूकता पैदा करना है।

उद्देश्यऔरपाठ्यक्रमकीमुख्यविशेषताएँ:

प्रशिक्षणकेबाद, प्रतिभागीनिम्नलिखितकोसमझसकेंगे:

- ✓ कार्यस्थलपरसुरक्षा, स्वास्थ्यऔरपर्यावरणपरराष्ट्रीयनीति।
- ✓ वैधानिक आवश्यकता
- ✓ औद्योगिक स्वच्छता का अवलोकन
- ✓ रासायनिक खतरों का प्रबंधन
- ✓ भौतिक खतरों का प्रबंधन
- ✓ एर्गोनॉमिक्स खतरे एवम इसके नियंत्रण
- ✓ स्वास्थ्य खतरों में चिकित्सा निगरानी
- ✓ व्यक्तिगत सुरक्षा उपकरण
- ✓ औद्योगिक स्वच्छता और चिकित्सा के लिए प्रयोगशाला का दौरा

भागीदारी:

यहकार्यक्रममुख्यरूपसेसाइटप्रभारी, साइटप्रबंधन, साइटपर्यवेक्षकों, सुरक्षापेशेवरोंप्रबंधक, पर्यवेक्षक, आपातकालीनप्रतिक्रियादलकेसदस्य, तथाआपातकालीनयोजनाऔरआपदाप्रबंधनमेंशामिलसभीकर्मियोंकेलिएडिजाइनकियागयाहै।स्नातकऔरस्नातकोत्तरइंजीनियरिंगछात्रभीबेहतरकरियरसंभावनाओंकेलिएआवेदनकरसकतेहैं।

दिनांकऔरसमय:

5.01.2026से 7.01.2026 (सुबह 10.00 बजेसेशाम 5.00 बजेतक)

स्थान:

क्षेत्रीयश्रमसंस्थान, सर्वोदयनगर, देवकीचौराहेकेपास, कानपुर, उत्तरप्रदेश - 2008005
गूगलमैपमेंस्थानजाननेकेलिए, कृपयालिंकपरजाएँ: http://bit.ly/rli_kanpur यानीचेदिएगाएकयूआरकोडकोस्कैनकरें।



प्रशासनिकविवरण:

प्रतिप्रतिभागी 5000/- रुपये (मात्रपाँचहजाररुपये) कीदरसेसंस्थाशुल्क भारतकोशपोर्टल (<https://bharatkosh.gov.in>) केमाध्यमसे पाठ्यक्रमसमन्वयकद्वारानामांकनकीपुष्टिकेबादनिम्नलिखितचरणोंकापालनकरकेऑनलाइनजमाकियाजासकताहै। संस्थाशुल्कमेंकोईजलपान/भोजन/आवासशामिलनहींहै।

भुगतानप्रक्रियाएँ

ऑनलाइनभुगतानकरनेकेलिएविवरण:

- ✓ कृपया<https://bharatkosh.gov.in>परजाएँऔरफिरत्वरितभुगतानचुनेंऔरड्रॉप डाउनमेनुसेनीचेदिएगएविवरणकाचयनकरेंऔरऑनलाइनभुगतानकेलिएआगेबढ़ें।
- ✓ मंत्रालय: 021 श्रमएवंरोजगार
- ✓ उद्देश्य: आयोजितकार्यशालाकाप्रशिक्षणशुल्कयापाठ्यक्रमशुल्क
- ✓ पीएओकोड: 030263 - पीएओ (डीजीएफएसएलआई), मुंबई
- ✓ डीडीओकोड: 130270 प्रशासनिकअधिकारी, क्षेत्रीयश्रमसंस्थान, सर्वोदयनगर, कानपुर
- ✓ डीडीओकोड: 130270 प्रशासनिकअधिकारी, क्षेत्रीयश्रमसंस्थान, सर्वोदयनगर, कानपुर
- ✓ टिप्पणी: "5से 7जनवरी, 2025 तकMWHHI" काउल्लेखकियाजानाहै।
- ✓ फिरपोर्टलमेंपूछेगएप्रासंगिकविवरणदर्जकरेंऔरइंटरनेटबैंकिंग/डेबिटकार्ड/क्रेडिटकार्ड/यूपीआईकेमाध्यमसेऑनलाइनभुगतानजारीरखें।

आवास:

संस्थानके छात्रावास में केंद्रसरकार द्वारा निर्धारितदर पर ट्विनशेयरिंगकेआधारपरसीमितसंख्यामेंगैर-पारिवारिकछात्रावासआवासउपलब्धहोसकतेहैं।आवंटन "पहलेआओपहलेपाओ" केआधारपरकियाजाएगा।

नामांकन:

नामांकननिदेशक (सुरक्षा) एवंप्रभारी, क्षेत्रीयश्रमसंस्थान, कानपुर, उत्तरप्रदेश-208005 कोईमेलद्वारा4th दिसंबर, 2025 तकयाउससेपहलेभेजाजासकताहै।कार्यक्रममेंप्रवेशसंस्थानकीपुष्टिकेअधीनहै। किसीभीजानकारीकेलिएकृपयानीचेदिएगएकार्यक्रमसमन्वयकसेसंपर्ककरें

श्री पी.जी. सतपुते, उप निदेशक (आई.एच.)

मोबाइल: 8400670820

ईमेल: p.satpute@dgfasli.nic.in & rli-kanpur@dgfasli.nic.in



सत्यमेव जयते

भारतसरकार

श्रमएवंरोज़गारमंत्रालय

कारखानासलाहसेवाएवंश्रमसंस्थानमहानिदेशालय

तीनदिवसीयऑफलाइनप्रशिक्षणकार्यक्रम

"उद्योगों में कार्यस्थल खतरों काप्रबंधन"

5.01.2026 से 7.01.2026 तक

नामांकन/पंजीकरणप्रपत्र

प्रतिभागीकानाम (अंग्रेजीऔरहिंदीदोनोंमें) _____

लिंग: _____

योग्यता/पदनाम _____

वर्ग (SC/ST/OBC/GEN/NER) _____

दूरभाष _____

ई-मेल _____

अनुभव (वर्षोंमें) _____

कंपनीकानामऔरस्थान (अंग्रेजीऔरहिंदीदोनोंमें) _____

संपर्कव्यक्तिकानामटेलीफोन नंबर के साथ _____

छात्रावासकीआवश्यकता (हाँ/नहीं) _____

शुल्कविवरण(भारतकोशलेनदेनसंदर्भसंख्या) _____

जगह: _____

दिनांक : _____

(प्रतिभागीकाहस्ताक्षर)

इसनामांकन/पंजीकरणफॉर्मकोईमेलकरें: rli-kanpur@dglasli.nic.in and satpute@dglasli.nic.in



Training Programme On “Management of Workplace Hazards in Industries ”

5th–7th January, 2026

भारतसरकार

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

कारखानासलाहसेवाएवंश्रमसंस्थानमहानिदेशालय

क्षेत्रीयश्रमसंस्थान, कानपुर

GOVERNMENT OF INDIA

MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT

DIRECTORATE GENERAL FACTORY ADVICE SERVICE & LABOUR
INSTITUTES

REGIONAL LABOUR INSTITUTE, KANPUR

About the training programme:

Hazards and risk of accidents are always a threat in industries due to complex processes and inefficient controls that would allow the hazardous chemicals and physical hazards in working environment and surrounding locality. The employer and employee should know the Management of Workplace health hazards to reduce the exposure. It is expected from the industrial management to provide adequate arrangements for their assessment. Therefore, Regional Labour Institute, DGFASLI, Kanpur is conducting three days offline training programme. The objective of the training program is to create awareness among the participants about the Management of health hazards in the workplaces.

Objectives and Course Highlights:

After the training, the participant will be able to understand,

- ✓ National Policy on Safety, Health and Environment at workplace.
- ✓ Statutory requirement
- ✓ Overview of Industrial Hygiene
- ✓ Management of Chemical hazards
- ✓ Management of Physical hazards
- ✓ Ergonomics Hazards its control
- ✓ Medical surveillance in Health Hazards
- ✓ Personal Protective equipment
- ✓ Lab Visit to Industrial hygiene & Medical

Participation:

This programme is primarily designed for Supervisors, Safety Officers, Managers, Supervisors, Emergency Response Team members, and all personnel involved in emergency planning and disaster management. Undergraduate and Post Graduate Engineering Students may also apply for better career prospects.

Date and Time:

5.01.2026 to 7.01.2026 (10.00 am to 05.00 pm)

Venue:

Regional Labour Institute, Sarvodaya Nagar,
Near Deoki Chauraha, Kanpur, Uttar Pradesh
- 208005

For location in Google map, please go to the link: http://bit.ly/rli_kanpur or scan the QR code below,



Administrative Details:

Institution fee @ Rs 5000/- (Rs Five thousand only) per participant through Bharatkosh portal (<https://bharatkosh.gov.in>) may be deposited online by using the following steps after nomination is confirmed by the Course Coordinator. Institution fee does not include any refreshments/boarding/lodging.

Payment procedures:

Details for making online payment:

- ✓ Please visit <https://bharatkosh.gov.in> and then select Quick Payment and select the details from the dropdown menu as mentioned below and proceed for online payment,
- ✓ Ministry: 021 Labour & Employment
- ✓ Purpose: Training fee or Course fee of the workshop conducted
- ✓ PAO Code: 030263 - PAO (DGFASLI), Mumbai
- ✓ DDO Code: 130270 ADMINISTRATIVE OFFICER, REGIONAL LABOUR INSTITUTE, SARVODAYA NAGAR, KANPUR
- ✓ **Remarks: “MWHHI from 5th – 7th January, 2026” to be mentioned.**
- ✓ Then proceed to enter relevant details as asked in the portal and continue for online payment through Internet banking/Debit Card/Credit Card/UPI.

Accommodation:

Limited number of non-family hostel accommodation may be available on twin sharing basis in the Hostel of the institute at central government prescribed rate. Allotment will be made on “first come first served” basis.

Nomination:

Nomination may be sent by email to the Director (Safety) & In-Charge, Regional Labour Institute, Kanpur, UP -208005, **on or before 4th January, 2026.** Admission to the programme is subject to confirmation from the institute.

For any information, please feel free to contact the below Programme Coordinator:

Shri P.G. Satpute, Deputy Director (IH)

Mob: 8400670820

Website: <https://dgfasli.gov.in>

**E-mail: p.satpute@dgfasli.nic.in and
rli-kanpur@dgfasli.nic.in**



Government of India
Ministry of Labour and Employment
DIRECTORATE GENERAL FACTORY ADVICE SERVICE AND LABOUR INSTITUTES

Three Days Offline Training Programme on
"Management of Workplace Hazards in Industries"
From 5.01.2026 to 7.01.2026
REGIONAL LABOUR INSTITUTE, KANPUR

NOMINATION/REGISTRATION FORM

Name of participant (In English & Hindi Both) _____

Gender: _____

Qualification/Designation _____

Category (SC/ST/OBC/GEN/NER) _____

Phone No _____

E-mail address _____

Experience in years _____

Company Name (PSU / Pvt.) and Location [In English & Hindi Both] _____

Name of contact person _____

with phone no.

Requirement of hostel (Yes/No) _____

Fees detail (Bharatkosh Transaction Reference Number) _____

Place: _____

Date: _____

(Signature of Participant)

E-mail this Nomination/Registration Form to: rli-kanpur@dglasli.nic.in and p.satpute@dglasli.nic.in